

Köksal: Kamu borçlanma gereğinin ağırlığı azaldı

2001 krizinde doğan Türkiye Sermaye Piyasası Aracı Kuruluşları Birliği (TSPAKB) bu dönemdeki birçok engel nedeniyle gelişemedi. Bunun yanı sıra, Körfez krizi, Rusya ve Asya krizleri gibi gelişmekte olan ülkelerden sermaye kaçışının da yatırım bankacılığı ve fon yöneticiliği yapmaya fırsat vermediğini anlatan Türkiye Sermaye Piyasası Aracı Kuruluşları Birliği (TSPAKB) Başkanı Attila Köksal, sözlerine şöyle devam etti:

► Bugün, sözünü etmiş olduğumuz engellerin ortadan kalktığını görüyoruz. Kamu borçlanma gereğinin piyasalar üzerinde yarattığı ağırlık azaldı. Enflasyon, reel ve nominal faizler ise bugüne kadar görülen en düşük seviyelere geldi. Bununla birlikte bugün Türkiye, şirketlerimizin hızlı büyüdüğü, bankacılık sistemimizin güçlü olduğu, politik istikrarın yerleştiği ve yabancı yatırımcıların ilgisinin hayli yoğun olduğu bir noktaya ulaştı. Bu ortamda, İMKB'deki hisse senedi işlem hacminde 2001 yılından bu yana bir yükseliş söz

konusu. 2001 yılında 80 milyar dolar olan işlem hacmi, 2011 Ağustos ayı itibariyle 382 milyar dolara ulaşmıştır.

Fiili konsolidasyon gerçekleşti

► Aynı dönemde, aracı kurumlarımızın gelişime bakarsak sektörde fiili bir konsolidasyon gerçekleştiğini görüyoruz. 2001 yılı başlarında faaliyet gösteren aracı kurum sayısı 123 iken, şu anda birliğimiz üyesi 103 aracı kurum bulunuyor. Bu arada, aracı kurumların ortaklık yapılarında da değişiklikler oldu. 2001 yılında yalnızca 5 aracı kurum yabancı sermayeli iken, 2011'e geldiğimizde yabancı kurumlar toplamın dörtte birini oluşturuyor.

► İstanbul Finans Merkezi projesi, Yatırımcı Seferberliği ve Halka Arz Seferberliği sektörümüzün geleceği açısından hayati önemi

olan projelerdir. SPK, İMKB, VOB, Takasbank, MKK, TKYD gibi kuruluşlar ile el ele vererek önümüzdeki yıllarda sermaye piyasamızı bugünkü durumundan çok daha ileriye götüreceğimize ve sermaye piyasasının Türkiye ekonomisine olan katkısını önemli ölçüde artıracığımıza inancımız tamdır.

